OSSERVAZIONI COMPLEMENTARI

La metafisica manifesta il darsi del proprio oggetto

A questa presentazione della *mens* suareziana si potrebbero muovere tre obiezioni. In primo luogo, si potrebbe così argomentare: se la comprensione dell'ente (intendendo con tale termine indifferentemente l'ente trascendentale o la *ratio* dell'esser astratto *secundum esse*) dipendesse dalla conoscenza degli enti spirituali, Suárez dovrebbe ammettere che la metafisica non postula l'esistenza del proprio soggetto; ma ciò contraddice quanto affermato da Aristotele negli *Analitici secondi* a proposito del rapporto tra una scienza e il suo "genere soggetto"; dunque non è plausibile che il nostro autore sostenga la dipendenza in questione.

Rispondo che, in realtà, Suárez ammette che la metafisica non presuppone l'esistenza del proprio soggetto; o che, perlomeno, egli scrive che la natura dell'ente dev'essere oggetto di studio. Ne viene che tale *ratio* non è puramente e semplicemente postulata dalla metafisica.

(...) hanc scientiam in hoc superare reliquas, quod ipsa non solum supponit suum obiectum esse, sed etiam, si necesse sit, illud esse ostendit, propriis principiis utens, per se loquendo; nam per accidens interdum utitur alienis et extraneis propter excellentiam sui objecti, et defectum nostri intellectus, qui non potest illud perfecte attingere, ut in se est, sed ex inferioribus rebus. Cum autem dicitur scientiam supponere suum obiectum esse, intelligitur per se loquendo, ut notavit Cajetanus, prima parte, q. 2, art. 3; per accidens vero non inconvenit scientiam aliquam demonstrare quoad nos objectum suum. Quod si illa scientia suprema sit, non indiget ope alterius, sed in vi sua id præstare potest, et hujusmodi est metaphysica<.>¹⁰⁰

Affermare che il nostro intelletto non può cogliere, a causa della sua debolezza, l'oggetto della metafisica *ut in se est*, così da doverlo cogliere *ex inferioribus rebus*, mostra che l'oggetto in questione non si esaurisce in un contenuto concettuale compiutamente dato fin dall'inizio della ricerca metafisica. Non per nulla, dunque, Suárez sviluppa le *disputationes* che seguono, a partire dalla seconda, *De ratione essentiali seu conceptu entis*.

In præsentate ergo disputatione explicanda nobis est quæstio, quid sit ens in quantum ens; nam, quod ens sit, ita per se notum est, ut nulla declaratione indigeat. Post quæstionem autem, an est, quæstio quid res sit, est prima omnium, quam in initio cujuscunque scientiæ de subjecto ejus præsupponi, aut declarare, necesse est. Hæc autem scientia, cum sit omnium naturalium prima atque suprema, non potest ab alia sumere vel probatam vel declaratam subjecti sui rationem et quidditatem, et ideo ipsam statim in initio tradere et declarare oportet.¹⁰¹